
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 12  DE MARÇO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 06 de março de 2024. 
Portaria Nº 112/2024 
 
“CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE  
AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL  
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de 
afastamento do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 80º da Lei n° 864, de 28 de junho de 
2010 – Capitulo VI sobre as Concessões; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER ao servidor MOISES PAIVA DA ROCHA MENDES matrícula 2232, ENGENHEIRO AGRONOMO, na Secretária Municipal de 
Agricultura, LICENÇA PATERNIDADE, pelo período de 08 dias - 01/03/2024 a 08/03/2024. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 06 de março de 2024 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Brejo do Cruz, 11 de março de 2024. 
Portaria Nº 114/2024 
 
CONCEDE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO, RECICLAGEM E APERFEIÇOAMENTO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Art.75, da 
Lei Municipal nº 864 de 28 de junho de 2010. 
 
CONSIDERANDO o requerimento formulado pelo(a) servidor(a) JOSE OZANIRO OLIMPIO MAIA, solicitando o seu afastamento das atividades 
como Professor(a) da Rede Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°- CONCEDER licença remunerada a servidor(a) JOSE OZANIRO OLIMPIO MAIA, matrícula nº 898, ocupante do cargo PROFESSOR B2 - 
NIVEL IV, com a finalidade de cursar pós-graduação na categoria Mestrado. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 11 de março de 2024 

 
Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023 

AVISO DE NULIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O Secretário de Infraestrutura de Brejo do Cruz/PB, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Técnico Jurídico do Setor 
de Licitações desta Prefeitura, e com fundamento no art. 49 da Lei nº 8.666/93 c/c art. 53 da Lei Federal 9.784/1999 e nas Súmulas 346 e 473 do 
STF, decide anular a Tomada de Preço nº 007/2023, que tem por objeto a PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS, SEM PASSEIO, DE 
DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ – PB COM RECURSO DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (CÓDIGO DO PLANO DE 
AÇÃO: 09032022-014606). A íntegra da referida decisão se encontra na posse da Equipe de Licitações desta Prefeitura, podendo ser consultada 
nas dependências da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, localizada à na rua Sólon de Lucena nº 10, Centro, CEP: 58.890-000, ou 
solicitada pelo endereço eletrônico pmbclicita@gmail.com.  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 12  DE MARÇO DE 2024 
 

 2 

 
 

Brejo do Cruz/PB, 11 de março de 2024. 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário 

 
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2023 

AVISO DE NULIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O Secretário de Infraestrutura de Brejo do Cruz/PB, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Técnico Jurídico do Setor 
de Licitações desta Prefeitura, e com fundamento no art. 49 da Lei nº 8.666/93 c/c art. 53 da Lei Federal 9.784/1999 e nas Súmulas 346 e 473 do 
STF, decide anular a Tomada de Preço nº 008/2023, que tem por objeto a Pavimentação em Paralelepípedo e Drenagem no Município de Brejo 
do Cruz - PB através do Contrato de Repasse nº 1086454-05/2022 (940271). A íntegra da referida decisão se encontra na posse da Equipe de 
Licitações desta Prefeitura, podendo ser consultada nas dependências da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, localizada à na rua Sólon de 
Lucena nº 10, Centro, CEP: 58.890-000, ou solicitada pelo endereço eletrônico pmbclicita@gmail.com.  
 

Brejo do Cruz/PB, 11 de março de 2024. 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 
TOMADA DE PREÇO Nº 00001/2022 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB.  
CNPJ - 08.767.154/0001-15. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE EIRELI 
CNPJ - 15.233.791/0001-77 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da construção da Unidade Básica de Saúde situada no bairro dos Estados, 
conforme Emenda Parlamentar objeto da proposta 12452.534001/21-002. 
VIGÊNCIA: Prorrogada até 12 de JUNHO de 2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º II da Lei nº 8.666/93. 
HELLISSON BATISTA FERNANDES– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Clevia de Andrade Lira - Sócio Administrador. 
 

Brejo do Cruz/PB, em 11 de março de 2024. 
 

HELLISSON BATISTA FERNANDES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2024 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS PARA SUPRIR AS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DR. ODILON MAIA FILHO DESTE MUNICÍPIO. 
CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 40.787.152/0001-09, saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 32; totalizando o valor de R$ 840,00 (oitocentos 
e quarenta reais). 
CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA - CNPJ: 08.674.752/0001-40, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 2 - 4 - 5 - 8 - 17 - 19 - 21 - 23 - 30 - 34 - 40 - 
41 - 51 - 60; totalizando o valor de R$ 61.129,00 (sessenta e um mil e cento e vinte e nove reais). 
DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI MELTDA - CNPJ: 25.279.552/0001-01, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 29 - 31 - 48 - 49 - 58 - 59 
- 61; totalizando o valor de R$ 16.704,00 (dezesseis mil e setecentos e quatro reais). 
DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26, saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 3 - 6 - 7 - 11 - 15 - 18 - 38 - 42 - 43 - 44 - 53 - 55 - 63 - 64; 
totalizando o valor de R$ 123.910,00 (cento e vinte e três mil e novecentos e dez reais). 
EMPRESA CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 12.418.191/0001-95, saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns): 24; totalizando o valor de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
HOSP MEDICAL – COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 33.160.739/0001-10, saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns): 1 - 9 - 10 - 12 - 33 - 50 - 62; totalizando o valor de R$ 36.294,00 (trinta e seis mil e duzentos e noventa e quatro 
reais). 
MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 07.294.636/0001-32, saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 36; totalizando o valor de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais). 
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ: 01.722.296/0001-17, saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 
22 - 25 - 37 - 65; totalizando o valor de R$ 8.960,00 (oito mil e novecentos e sessenta reais). 
PHARMAPLUS LTDA - CNPJ: 03.817.043/0001-52, saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 13 - 16 - 20 - 26 - 27 - 28 - 35 - 39 - 45 - 47 - 54 - 56 - 57; 
totalizando o valor de R$ 47.300,00 (quarenta e sete mil e trezentos reais). 
ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALRES LTDA - CNPJ: 41.347.974/0001-23, saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns): 52; totalizando o valor de R$ 1.560,00 (mil e quinhentos e sessenta reais). 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 12  DE MARÇO DE 2024 
 

 3 

Responsáve
l: 

CPF / 
CNPJ: 

Endereç
o: 

Nome / 
Razão 

Social: 

Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as despesas oriundas deste processo está previsto na Lei Orçamentária anual da 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Assinatura Da Ata: 04/03/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 11 de março de 2024. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 
Hellisson Batista Fernandes 

Secretário de Saúde 
 

SETOR DE COMPRAS 

 
PESQUISA MERCADOLÓGICA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
 
A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, por seu Setor de Compras, solicita de empresas interessadas e do ramo, o envio de cotação de 
preços para o objeto da licitação: o. As cotações deverão ser elaboradas em papel timbrado, datadas e assinadas pelo representante da 
empresa interessada, e enviadas digitalizadas ou assinadas eletronicamente. Para o e-mail: pmbccompras@gmail.com com cópia para 
secmadmbc@gmail.com , ou entregues presencialmente em horário comercial na sala do Departamento de Compras, situada na R. Sólon de 
Lucena, n. 10. Centro. CEP 58890-000. A descrição dos itens a serem registrados na proposta e demais informações poderão ser obtidas no 
correio eletrônico acima do referido departamento ou através do Telefone (83) 99655-4727 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QNT 

 
 
 
 

 
1. 

SERVIÇOS, NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE BREJO DO
 CRUZ, DE  AUDITORIA DOCUMENTAL 
 NAS   AIHS (AUTORIZAÇÕES 
 DE  INTERNAÇÕES HOSPITALARES) – 
REFERENTE AO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ODILONMAIA 
 FILHO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-PB 

 
 
 
 

 
MÊS 

 
 
 
 

 
12 

 
O prazo para manifestar interesse será de 03 (três) dias úteis.  
Iniciando no dia 11/03/2024 às 13h  
Encerrando no dia 14/03/2024 às 13h 
 
1.2.7.1.1.  (alcance estatístico) para uma população de 15.000 habitantes. 
 
* As Cotações deverão ser entregues/enviadas para o seguinte e-mail: pmbccompras@gmail.com ou na Prefeitura Municipal de Brejo 
do Cruz/PB, junto ao Setor de Compras. 

Brejo do Cruz 
 

Carlos Vinicius Fernandes de Sousa 
Coord. Técnico de Compras 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 12  DE MARÇO DE 2024 
 

 4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 
CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


